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Педагогикаи муќоисавї дар забони англисї бо истилоњи «comparative 

education» ва дар забони фаронсавї «pedagogie comparee» ва дар забони русї 
“сравнительная педагогика” муаррифї шудааст. Ин шохаи илми педагогика бо 
ин шакли љадид дар Аврупо ба вуљуд омадааст. Калимаи «comparative» аз феъли 
«to compare» гирифта шуда, маънои санљидани чанд чиз ва бо њам муќоиса 
кардани онњоро дорад. Дар забони фаронсавї бошад, «comparee» маънои 
баробар кардани ду чиз бо њам, мутобиќ сохтанро дорад. 

Интихоби истилоњи даќиќ дар ин замина муњим аст, зеро вуљуди номафњумї 
дар интихоби як ё чанд мафњум мумкин аст ба иштибоњ расонад. Таърифи 
тавсифии ин шохаи педагогика метавонад баёнгари нуктаи назарњои гуногуне 
бошад, ки бо истифодаи онњо метавон бе эљод кардани мухолифат бо нуктаи 
назарњои љомеашиносї, фалсафа ё равоншиносї ба таърифи педагогика 
пардохт. Агарчї дар соњањои мухталифи илмњои вобаста ба ин илм як навъи 
ягонагї дида шавад њам, вале дар бархе аз мавридњо мухолифат низ дида 
мешавад. Назарњои гуногун бештар аз он љо маншаъ мегиранд, ки муњаќќиќону 
пажўњишгарон ва мутахассисони дигар соњањо, аз ќабили равоншиносї, фалса-
фа, таърих, љомеашиносї, физика, биология, иќтисод, улуми сиёсї ва ѓайра, ба 
љуз миќдори ками эшоне, ки аз донишмандони соњаи педагогика мањсуб меша-
ванд, дар мавриди педагогикаи муќоисавї нигоришњои илмии гуногун доранд. 

Ба ин тартиб, мушоњида мешавад, ки педагогикаи муќоисавї аз нуктаи 
назарњои гуногун мавриди мутолиа ва баррасї ќарор гирифтааст. Педагогикаи 
муќоисавиро истифода кардан аз муќоиса ба маќсади мутолиаи љанбањои 
мушаххаси масъалањои тарбиятї медонанд. 
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Ба аќидаи дигар он педагогикаи муќоисавї ба маънои баррасї ва тањлили 
муназзаму системаноки дигар фарњангњо ва низомњои омўзишии муфид ба 
манзури кашфи шабоњат ва тафовутњо мебошад (6, с.34). 

Педагогикаи муќоисавиро метавон иборат аз як низоми тањќиќї донист, ки 
моро барои дастёбї ба шинохти љадиди назария ва амалия аз тариќи муќоисаи 
ду ё чанд системаи тарбиятї дар кишварњои мухталиф ва ё даврањои таърихии 
гуногун ёрї медињад (1, с.32).  

Маќсад аз «муќоиса» иборат аст аз таљзия ва тањлили монандињо, нуќоти 
муштарак ва, инчунин, тафовутњои мављуд байни системањои мухталифи 
тарбиятї, ки дар заминањои созмонї, ташкилотї, тарзи мудирияти омўзишї, 
барномањо, равишњои тарбиятї ва њамчунин арзишёбињои омўзишї дар 
марњалањои мухталифи таълиму тарбият ба амал меояд. 

Баррасии ќиёсї метавонад ду ё якчанд системаи омўзиширо дар маљмўъ 
фаро гирад, метавонад баъзе љанбањои системањои омўзиширо ба мисли 
созмони идорї, барномањои омўзишї, барномањои дарсї ва ѓайра мавриди 
мутолиа ќарор дињад. Баррасии ќиёсї метавонад байни шевањои омўзишии 
кишварњои мухталиф ё манотиќи гуногун аз нуќтаи назари љуѓрофї, замонї ва 
њамчунин байни низомњои тарбиятии даврањои мухталифи таърихї анљом 
пазирад. Бо ин вуљуд, бояд таваљљўњ дошт, ки дар замони муосир баррасињои 
ќиёсї бештар ба замони муосир мањдуд мешавад (3, с.56). 

Бинобар ин, педагогикаи муќоисавї мавзўъњои бисёр густурда дорад ва дар 
аксари донишгоњњои дунё, аз љумла донишгоњњои аврупої ва амрикої, љузъи 
маводи дарсї ва тањќиќотии сатњи магистр ва докторї аст. Ба далели 
густурдагии мавзўи ин илм, танњо онро муаррифї ва равиши тањќиќи онро зикр 
мекунанд ва барои намуна чанд масъаларо дар чанд кишвар бо њам муќоиса 
мекунанд ва аз тањлилњои худ натиљањои дилхоњро дастрас мекунанд. Он гоњ 
донишљўён бахше аз масоилро ба унвони мавзўи тањќиќ интихоб мекунанд ва ба 
тањќиќи он аз роњи шинохти ин масъала дар кишварњои мавриди мутолиа 
мепардозанд. Дар натиља, тамоми риштањои марбут ба педагогика ва 
масъалањои онњо дар доираи ин мавзўъ ќарор мегирад. 

То кунун дар Тољикистон омўзиши педагогикаи муќоисавї танњо дар сатњи 
донишгоњњо, донишкадањо ва муассисањои тарбияти муаллимон истифода 
мешавад ва он њам бо теъдоди кам. Лозим ба ёдоварист, ки танњо соли гузашта 
фанни «Педагогикаи муќоисавї»-ро дар факултаи педагогика ба сифати фанни 
ёрирасон (факултативї) ворид карданд. Ин дар њолест, ки мавзўъњои муњими 
дигаре, аз љумла умури вобаста ба иќтисоди омўзишу парвариш, умури 
фарњангї, мудирияти тарбияти муаллим, саводомўзї, мушовара ва роњнамої, 
омўзиши масъалањои ќабл аз дабистонї, омўзиши бузургсолон, омўзиши доимї, 
њадафњои таълиму тарбият, равишњо ва билохира њамаи мавзўъњои вобаста ба 
таълиму тарбият бояд дар кишварњои мухталифи љањон шинохта шавад, 
муќоиса ва тањлил шавад, то аз натиљањои ба дастомада роњи њалле барои 
мушкилоти мављуд ба даст ояд. 

 Баъзе аз муњаќќиќон, ки бо равиши љамъоварии додањои оморї мухо-
лифанд ва бовар доранд, ки чун равиши љамъоварии ин додањо гуногун аст, 
бинобар ин њам муќоисањои оморї арзиши зиёде надоранд (4, с.67). Ишора 
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мегардад, ки низоми омўзишу парвариш намунае аз хусусиёт ва биниши миллї 
аст ва чењраи мушаххаси як миллатро ошкор месозад ва бинобар ин низоми 
омўзишї шадидан тањти таъсири гузашта аст. Онњо омилњои муассир дар 
таълиму тарбиятро ба се ќисмат таќсим кардаанд:  

1. Омилњои табиї, монанди нажод, забон ва муњит; 
2. Омилњои мазњабї; 
3. Омилњои ѓайримазњабї монанди атеизм, сотсиализм ва неосотсиализм 

(7, с.45). 
 Дар тањќиќотњо бар суннат ва таъсири он бар таълиму тарбият таъкид 

мекунанд ва дар тањќиќот бар тафсил ва љузъиёти таърихї ва тафсиру таъбири 
онњо исрор меварзанд (2, с.23). 

Дар ин љо ба наќши суннатњои фалсафї дар масирњои педагогика ишора 
мешавад. Ба назари онњо, «педагогика дар воќеъ намоди нињоишуда аз фалсафаи 
иљтимоии як миллат аст» (5, с.67). Ба њамин далел, дар њар таъбиру тафсире 
нуфуз ва иртиботи фалсафї иљтинобнопазир аст. Ба ишорае мутолиаи таърихї 
бо таваљљўњ ба наќши омилњои њаётї, иљтимої, фарњангї ва хусусиёти миллї 
имконпазир мегардад, ки таќрибан дар њамаи љомеањо масъала ва њадафњои 
омўзишї ба якдигар шабоњат доранд, вале равишњои мавриди истифода барои 
њалли мушкилот бо суннатњо ва фарњанги њар як аз љомеа иртибот меёбад. 

Аммо дар мавриди њадафњо ва корбурди педагогикаи муќоисавї, назарњои 
мухталиф баён шуда, ки то њадди имкон ба баъзеи аз онњо ишора мешавад. 

Гарчї барои њеч кишваре намунабардорї аз таълиму тарбияти дигарон бе 
мушкилї амалї намегардад, бо ин вуљуд, таваљљўњ ба ин ки миллатњо ва 
давлатњои мухталиф чи гуна ба љараёни таълиму тарбият нигариста ва чї 
равишњоеро дар пеш гирифтаанд ва чї натиљањое аз иќдомоти онњо њосил 
шудааст, нуќтањои муфиду арзишманде дар бар дорад, ки албатта, бо таваљљўњ 
ба хусусияти иљтимої ва омилњои муассир дар таълиму тарбият худ метавонад 
ба истифода аз равишњои судманд амалї гардад. 

Истифодае, ки то кунун аз ин дониш мешуд, ба унвони тадриси маводи 
дарсї дар донишгоњњои педагогї буд ва гуфта мешуд, ки довталабони касби 
муаллимї бояд аз равишњои омўзишии кишварњои дигар огоњї дошта бошанд. 
Дар њоле, ки истифодаи воќеї аз ин дониш дар барномањои омўзишї ва дар 
сатњи муассисањои тањќиќї пурсамартар аст, аз ин ки танњо ба сурати яке аз 
дарсњо тадрис гардад. Аз тарафи дигар, чун донишљўёни бисёре барои идомаи 
тањсил ба кишварњои мухталиф фиристода мешаванд, иттилоъ аз даврањои 
тањсилї ва низоми омўзишї, истилоњоти тарбиятї ва номи мадраки тањсилї ва 
ѓайра мавриди истифодаи њатмии донишљў аст, ки њатто тарљумонњои мадраки 
тањсилї њам бидуни иттилоъ аз онњо кори тарљумаро наметавонанд ба таври 
дуруст анљом дињанд. Аз суи дигар, муќоиса ва њамсатњ намудани даврањои 
тањсилї дар кишварњои мухталиф кори зарурї аст. Барои мисол, мадраки хатми 
омўзиши миёна дар Тољикистон бо муодили њамин мадрак дар кишвари 
Фаронса, Англия, Олмон ё Амрико чї тафовуте аз назари солњои тањсилї ва 
матлаби омўхташуда ва ѓайра дорад ва њамин тавр барои даврањои тањсилї ва 
масъалањои дигар, ки дар мубодилоти фарњангї ва омўзиш наќши бисёр 
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њассосеро доро њастанд ва бидуни таваљљуњ ба ин дониш ин кор ѓайримумкин ба 
назар мерасад. 

Бинобар ин, лозим аст, ки бо кишварњои дигар то љое, ки ба нафъи 
омўзишамон аст, робитаи омўзишї дошта бошем. Агар бихоњем аз илму 
дониши сарзаминњои дигар бањраманд гардем, лозим аст иттилооти кофї дар 
мавриди њамаи љанбањои зиндагии мардуми дигар кишварњо, аз љумла дар 
мавриди илму фан ва низоми омўзишии онњо огоњї дошта бошем, то ин 
бањрагирї ба шакли бењтар анљом шавад. Бино бар он чи ки зикр шуд, вазифаи 
тамоми мавридњои дар боло зикршуда бар ўњдаи педагогикаи муќоисавї аст. 

Он чї ба ихтисор дар бораи муаррифии педагогикаи муќоисавї пешнињод 
шуд, метавон танњо ба унвони роњнамое барои мутолиаи бештар дар заминањои 
мухталифи он бошад. Њамон тавр, ки дар матн ишора шуд, на танњо њама 
масоил ва мавзўоти таълиму тарбият, балки тамоми заминањои иљтимої, сиёсї, 
таърихї ва суннатии кишварњо барои мутолиаи бахше аз масоили омўзишу 
парвариш лозим аст. Шакли ин мавзўъ барои як дарси донишгоњї фаќат 
пешнињоди равиш барои тањќиќоти донишљўён дар як ё чанд заминаи тарбиятї 
ва муќоисаи онњо дар кишварњои мавриди назар аст. 

Он чї муњим ба назар мерасад, ин аст, ки ин ришта бояд дар донишгоњњо 
дар солњои охир ва њамон гуна, ки ќаблан ишора шуд, њатто дар сатњи 
фавќуллисонс ва болотар тадрис шавад, зеро лозим аст, ки барои оѓози 
мутолиаи ин ришта бо њамаи риштањои дигари улуми тарбиятї ошної њосил 
шуда бошад. Бинобар ин, њадди аќал бояд дарсњои таърихи омўзишу парва-
риши кишварњои љањон, равишњои тањќиќ, фалсафа ва усули омўзишу парва-
риш, иќтисод, љомеашиносии парвариш ва созмони идораи омўзишу парвариш 
дар Тољикистон ба унвони пешдарси ин ришта гузаронида шуда бошад, зеро 
дар ѓайри ин сурат барои донишљў бисёр мушкил хоњад буд, ки бидуни доштани 
иттилооти лозимии ќаблї аз вазъи омўзишу парвариши кишварњо ё донистани 
усул ва асосњои таълиму тарбият ин масъаларо баррасї кунад. 

Аз тарафе донистани системаи омўзишии кишвари худи хонанда низ лозим 
аст, зеро бояд њадафњо, равишњо, сатњњои тањсилот, будљаи омўзишї, собиќаи 
фарњангї ва таърихї ва масоилу мушкилоти омўзишу парвариши кишвар 
ќаблан барои донишљў то њадди имкон шинохта шуда бошад. Чун ў барои 
муќоиса ва бањрагирї аз ин кор бояд иттилооти лозимро дошта бошад, то 
битавонад тафовутњои мављуд дар ќисматњои мухталифи тањсилии кишвари 
худро бидонад. Ин муњимтарин унсури роњкушо барои муќоиса аст, ки 
масъалањои дигар бо таваљљўњ ба он бењтару муассиртар ќобили шинохт хоњад 
буд. Равшан аст, ки донистани иттилооти умумї дар бораи таърих, љуѓрофия, 
вазъи сиёсию иљтимої ва иќтисодии кишварњои мавриди мутолиа аз усули 
ибтидоии як муќоиса аст, ки бидуни онњо чунин кор ѓайримумкин ва бисёр 
мушкил хоњад буд. 

Дар мавриди њадафњои педагогика дар кишварњои мухталиф, идеологияи 
гуногун, навъњои идора, сарфи буља, тафовутњои даврањои тањсилї ва ѓайра дар 
ин навишта, гарчї мухтасар бошад, њам зикр шуд. Маъмулан, муќоиса ва 
тањлил бояд ба василаи хонанда анљом шавад. Аммо барои ин ки аз мутолиаи 
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матолиби боло натиљае гирифта бошем, барои намуна ба муќоиса ва тањлили 
баъзе аз ќисматњои онњо то он љо, ки имкон дорад, мепардозем. 

Њадафњо маъмулан ду гунаанд: њадафњои куллї ё њадафњои нињої ва 
њадафњои воситаї. Њар идеология ва њар низом чизеро барои худ њадафи нињої 
ва воситае ќарор медињад ва дигар њадафњо воситае њастанд, ки маъмулан 
васила барои расидан ба њадафи аслї ва нињої њастанд. 

Дар ислом њадафи њама умур расидан ба Аллоњ, ризояти ў, наздик шудан ба 
ў аст. Мусулмон њар коре, ки мекунад, фаќат ризоияти Худо ва наздикї ба ўро 
дар назар дорад. Бинобар ин, он чї барои дигарон мумкин аст њадаф ё 
њадафњои нињої бошад, дар ислом мумкин аст љузъе аз њадафњо ва воситае ба 
њисоб ояд, ки барои найл ба он њадафи аслї мавриди истифода ќарор мегиранд. 
Ризояти Худо њамоно расидан ба тамоми умуре аст, ки љињати салоњ ва хайри 
бандагони Худост. Бинобар ин, њадафи куллї дарбаргирандаи њамаи љузъњои 
њадафњои кўчак мебошад. 

Кишвари Фаронса њадафи куллии худро аз таълиму тарбият – бинои 
вањдати миллї, густариши фарњанги фаронсавї ва рушди афроди мутафаккир 
бар асоси арзишњои фалсафии аќлгароии ќарни XVIII зикр мекунад. Бинобар 
ин, дар он љо омўзиши ѓайримазњабиро (laique) супориш мекунанд ва ба љои 
мазњаб фалсафаи аќлгароиро интихоб кардаанд. Дар њоле ки аксари кишварњо, 
аз љумла Британия, Олмон ва баъзеи дигар арзишњои мазњабро њарчанд дар 
зоњир вале љузъи њадафњои худ ќарор медињанд. Дар кишвари Фаронса њадаф-
њои дигаре њам ба инњо изофа мешавад, ки шояд аз назари онњо аз њадафњои 
шиоргунаи ќабл ањамияти бештаре дошта бошад ва он иборат аст аз кўмак ба 
рушди иќтисодии Фаронса ба василаи фароњам кардани кадрњои захира аз 
афроди дорои мањорати фаннї. 

 Њадафи ин кишварњо, њамон гуна, ки дар Шўравии собиќ њам мушоњида 
мешуд, каму беш њамон њадафњои иќтисодї ва моддї аст ва барои расидан ба 
онњо Шўравї њам таблиѓи сотсиализмро ба шакли њамаљониба тавсиф мекард. 
Рањбарони Шўравии собиќ саводомўзии њамагонї ва омўзиши ибтидоии 
њатмиро барои тамомияти сиёсї зарур медонист ва тарбияти кадри коргарии 
гуногунро барои пешрафти васеи саноат ва кишоварзї, ки њадафи иќтисодї ва 
сирфан моддї дар бар дошт.  

Дар Чин, пас аз инќилоб, њадафи љадиди омўзишу парвариши давлатї дар 
марњалаи аввал таъкид бар боло бурдани фарњанг ва сатњи фикри гурўњњои 
мардуми табаќоти поён ва аз байн бурдани нуфузи империализми хориљї буд. 
Барои ин кор коммунистњо муаллимони омўзишу парвариши буржуазии 
ќадимро ба шиддат мањкум карданд ва муддао буданд, ки њадафи нињоии ин 
равиш эљоди саноатї ва кишоварзии худкифост, ки онњо њатто ќабл аз 
шўравињо ба норасо будани он пай бурданд, равиши дигаре дар пеш гирифтанд. 

Дар Љопон њадаф аз омўзиши њатмї омода кардани бачањо барои кор аст. 
Бинобар ин, омўзиши касбї ва тахассусї њам људо аз омўзиши умумї нест ва 
дар воќеъ, мактабњо ба шакли љомеъ њастанд, ки агар хонандае пас аз хатми 
давраи тањсилоти њатмї моил набуд ё натавонист идомаи тањсил кунад, касб ё 
тахассусе, ки бидонад ва дар он мањорат дорад, вориди бозори кор шавад. 
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Дар мавриди тарзи идораи омўзишу парвариш ду система - мутамарказ ва 
адами тамаркуз дар байни кишварњо роиљ аст. Барои њар як аз ин ду система 
камбудињое зикр мешавад ва кишварњо њар як аз ин ду равиш саъй доранд собит 
кунанд, ки бо равиши истифодабурдашудаи онњо бењтар метавон мушкилоти 
омўзишу парваришро њал кард. 

Фаронса кишваре аст, ки системаи марказиаш дар бисёре аз умур, бахусус 
омўзишу парвариш шўњрат дорад ва њамон тавр ки ќаблан гуфта шуд, њамаи 
умур ва барномарезињо ба таври яксон аз Париж ва аз Вазорати омўзишу 
парвариши миллї идора мешавад ва ноњияњо фаќат дар бахши бисёр хурде аз 
умур мушоракат доранд, ки он умур њам љанбаи асосї ва аслї надорад, зеро 
истифодаи ин равиш иртиботи наздике бо њадафњои тарбиятии онњо дорад, ки 
иборат буданд аз вањдати миллї, густариши фарњанги фаронсавї ва рушди 
афроди мутафаккир бар асоси арзишњои фалсафии аќлгароёна. Аз ин њадафњо, 
њадафи иќтисодии кўмак ба рушду тавсиа ба василаи тарбият кардани шахсони 
касбии моњир ба даст меояд. 

Кишварњои тарафдори системаи марказонидашуда бовар доранд, ки вањда-
ти идора сабаби назорати хубтар мешавад ва њараљу мараљи омўзишї ба вуљуд 
намеояд. Зимнан, дар асари парокандагии шањрњо, ноњияњо ва камбуди нерўи 
инсонї дар ибтидои инќилобњо ва тањаввулоти сиёсї, аъмоли ин система сабаби 
тањкими њукумат ва тасаллути сиёсї ва идеологї, ба манзури расидан ба 
њадафњои аслии њукумат мегардад. 

Дар Британия, Амрико ва баъзе кишварњои дигар марказонида набудан 
мавриди амал аст. Масалан, дар Британия умури идораи омўзишу парвариши 
мањаллї ва идораи омўзишу парвариш ва улум, ки дар Лондон ќарор дорад ва 
ба василаи чањор узви мансуби кабина идора мешавад, ба таври муштарак 
умури идораи омўзишу парваришро ба ўњда доранд ва се системаи мухталифи 
омўзишї дар се ќисмати мухталиф ба тартиби зер вуљуд дорад ва иљро мешавад: 

1. Дар Англия ва Уэлс. 
2. Дар Шотландия. 
3. Дар Ирландияи Шимолї. 
Буљаи омўзишу парвариш таќрибан 50% ба василаи њукумати марказї ва 

50% дигар ба василаи шўроњои ноњияњо таъмин мегардад. Бинобар ин, 
мўњтавои барномањо њам яксон нест ва бо таносуб ва тамоили афроди мањаллии 
ноњияњо тайин мешавад. 

Системаи бидуни марказонидан, ки мумкин аст камбудињои зикршуда дар 
мавриди баъзе кишварњоро дошта бошад, дар кишварњое, ки таќрибан њама 
босавод њастанд ва дорои вазъи иќтисодии нисбатан босубот њастанд ва дар 
натиља камбуди нерўи инсонии мутахассис (кадрњо) дар нуќоти дуру наздик 
эњсос намешавад, метавонад фоидањои бисёреро дар бар дошта бошад ва он 
таваљљўњ ба тафовутњои минтаќаї, нажодї, суннатї ва фарњангии мардуми 
мањаллї аст. 

Дар мавриди буљањои омўзишу парвариш кишварњо раќамњоеро эълом 
мекунанд, ки аксар дар ихтиёри ЮНЕСКО ќарор мегирад. Масалан, дар 
Фаронса 17 % кулли буља ва ё 4 % тавлиди нохолиси миллї аст. Дар Британия 5 
то 6 % тавлиди нохолиси миллї аст. Маъмулан, буљаи омўзиши њар кишвар бо 



Каримова И.Х. Педагогикаи муқоисавӣ ва мавқеи он дар густариши ҳамкориҳои 
байналмилалӣ 
 
 

  - 280 - 

буљаи низомї, ки чандин баробари буљаи омўзишу парвариш аст, санљида 
мешавад. Чунончї, дар муќоисаи миёни кишварњо буљаи омўзишу парвариши 
кишваре нисбат ба буљаи низомии кишварњои дигар бештар бошад, он кишвар 
аз назари фарњангу тањсилот кишвари пешрафтатар ба њисоб меояд. Аммо 
бештари кишварњо раќамњо ва оморњои сохтагї ва таблиѓотї ба ЮНЕСКО 
медињанд ва наметавон мутмаин буд, ки ончї ки як кишвар дар мавриди буљаи 
низомї ва омўзишу парвариш пешнињод кард, ба њаќиќат наздик бошад. 

Дар ќисмати созмони омўзишї ва дар иртибот бо њадафи омўзишу парвари-
ши кишварњои пешрафта, аксари онњо ибтидо саводомўзии њамагониро матрањ 
кардаанд ва саъй дар решакан кардани бесаводї намудаанд. Пас аз он зери 
пўшиш ќарор додани њамаи афроди вољиби таълим дар омўзиши њатмї аст, ки 
дар ин маврид њам кишварњои пешрафта ќадамњои муассире бардоштаанд. 

Аз назари омўзиши миёна саъй бар омўзиши љомеъ, касбї ва тахассусї 
њарчї бештар аст. То чунончї хонандае, ки давраи омўзиши њатмї ва ё миёнаро 
тамом мекунад, натавонад ё нахоњад ба тањсилоти худ идома дињад, дар мактаб 
касбе ба ў биёмўзанд, то пас аз тарки мактаб кореро шурўъ кунад ва сарбори 
љомеа нашавад. Дар ин маврид, маъмулан, саъй бар ин аст, ки дарсади омўзиши 
касбї ва тахассусиро, ки њамеша нисбат ба омўзиши умумї ва назарї камтар 
будааст, то њадде боло баранд ва кишварњои саноатї, мисли Фаронса, 
Британия, Олмон ва Љопон дар ин маврид мавќеияти чашмгире доштаанд. 

Дар мавриди омўзиши олї аксари дарсади нухбањое, ки муваффаќ шудаанд 
даврањои назариро бигзаронанд, вориди донишгоњњо шудаанд. Дар кишварњое, 
монанди Фаронса, Британия, Олмон, Иёлоти Муттањидаи Амрико ва Љопон 
дар асари таваљљўњ ба таълимоти касбї ва тахассусї дар давраи миёна дарсади 
бузурге аз хонандагони мактабњо моил нестанд ба донишгоњ ворид шаванд, 
зеро аввалан, њамон тавр ки гуфта шуд, метавонанд вориди кору касбе шванд. 
Дуюм он, ки омўзиши донишгоњї монанди бисёре аз кишварњои дар њоли 
тавсиа ё тавсианаёфта танњо роњи ба даст овардани шуѓли муносиб нест. Ин 
ангеза, ки фаќат аз тариќи њуљљати донишгоњї метавон кори хубе ба даст овард, 
бисёр заиф аст. Бинобар ин, танњо афроде, ки воќеан алоќаманд ва мустаид 
барои идомаи тањсил њастанд, ба донишгоњњо ворид мешаванд ва дар натиља 
мебинем, ки дар аксари кишварњо монанди Фаронса, Британия, Олмон ва 
Амрико конкурси вурудї барои донишгоњњо ё вуљуд надорад ё фаќат дар баъзе 
ќисматњои он аз навъе имтињон барои гузиниш истифода мешавад. 

Барои баррасии ин масъала бояд созмонњои омўзишии баъзеи ин кишвар-
њоро мушоњида ва таљзияву тањлил кунем ва бо мутолиаи даврањои тањсилии 
онњо мутаваљљењ мешавем, ки онњо чї гуна хонандагонро пас аз давраи ибтидої 
ва дар охирњои давраи таълимоти њатмї ва шурўъ ва сипас интињои таълимоти 
миёна ба сўйи анвои таълимоти касбї ва тахассусї њидоят мекунанд ва дар 
натиља аз тањсилкардагони бемањорати касбї то њадди имкон пешгирї 
мекунанд. Барои намуна яке аз ду кишварро таљзия ва тањлил мекунем, то бо 
муќоиса бо созмони омўзишии кишвари худамон ба натиљае бирасем. 

Дар кишвари Фаронса панљ соли ибтидоиро њамаи хонандагон ба як равиш 
ва бо як мўњтаво дарс мехонанд. Бештари хонандагон дар давраи аввали 
омўзиши миёна, ки чор сол аст, ба нањви яксон сипарї мекунанд. Аз сабаби он 
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ки теъдоде моил нестанд, ки њамон системаро идома дињанд, барои онњо соли 
чањоруми давраи аввали тањсилоти миёна шакли касбї ба худ мегирад. 

То ин љо нўњ сол аз дањ соли омўзиши њатмї сипарї шудааст ва хонандагон 
метавонанд пас аз як соли дигар ё ба тањсил идома дињанд ё ин ки тањсилро тарк 
кунанд. Ба таври табиї теъдоде истеъдоди худро дар давраи ќабл, ки онро 
«давраи мушоњида» меноманд, сайќал додаанд, ки муќаддимаи воридшавї ба 
омўзиши олї мебошад. Иддаи дигаре, ки чунин нестанд, маъюсу парешон 
мактабро бе соњиб гаштан ба ягон натиљаи дилхоњ тарк мекунанд ва баъди 
мактаб њам аз ўњдаи коре барнамеоянд, зеро мањорате наёмўхтаанд. Бинобар 
ин, дар се соли миёна дар кишвари Фаронса ба ѓайр аз дарсњои назарї касоне, 
ки тавоноии гузаронидани даврањои касбї ва тахассусиро надоранд ва чун 
њанўз як сол аз таълимоти њатмии онњо боќї аст, наметавонанд таълимоти 
худро рањо кунанд ва аз тарафи дигар наметавонанд идомаи тањсил дињанд. 
Бинобар ин, барои ин афрод як соли коромўзии њатмї гузоштаанд, ки њам чизе 
фаро гиранд ва њам ин як соли коромўзї ба љойи соли охири тањсили њатмии 
онњо ба њисоб биёяд. Дар интињои ин давра корномае барои «гувоњномаи 
истеъдоди касбї» ба онњо дода мешавад. 

Бахши дигар давраи омўзиши миёнаи касбии кўтоњмуддатро мегузаронанд, 
ки муддати он ду сол аст, яъне як сол аз омўзиши њатмї ба изофаи як соли 
изофии дигар. Дар ин давра касоне, ки дар давраи аввали чањорсолаи миёна 
натавониста ва ё нахоста буданд таълимоти умумиро бигзаронанд ва вориди 
давраи касбї шуда буданд, бо ин афрод дубора дар як давра ќарор мегиранд. 
Ин афрод пас аз фарогирии фанњое, ки дар ин мактабњо ба номи «коллељи 
омўзиши касбї» шўњрат доранд, гувоњномаи мањорати касбї дарёфт мекунанд 
ва вориди бозори кор мешаванд. 

 Бахши дигар давраи яксолаи касбиро, ки соли охири таълимоти њатмии 
онњо њам ба њисоб меояд, мегузаронанд ва гувоњномаи омўзиши тахассус дарёфт 
мекунанд, ки билохира онњо, ки тавоноии гузаронидани њамаи омўзиши 
миёнаро доранд, дар ду бахш - умумї ва касбию тахассусї дипломи миёна 
мегиранд. Бо ин диплом, ки baccalaureat номида мешавад, метавонанд дар 
риштаи тањсилии худ ба донишгоњ ворид шаванд ва ё тањсилро тарк кунанд. 
Онњо, ки бо таълимоти касбї давраи дуюми миёнаро гузаронидаанд, дипломи 
миёнаи касбї дарёфт мекунанд ва метавонанд бо гузаронидани як давраи 
дусолаи фавќуддипломи касбї њуљљати дипломи техникро бигиранд ё дар 
давраи дусолаи дигаре фавќуддипломи донишгоњї ва агар давраи назариро 
гузаронидаанд, давраи дусолаи илмї ё адабиро тай кунанд ва фавќуддипломи 
илмї ё адабиро дарёфт кунанд ва аз донишгоњ хориљ шаванд. Онњое, ки моил ба 
идомаи тањсил њастанд, давраи сесолаи донишкадањоро мегузаронанд ва лисонс 
мегиранд. Ё њуљљати фавќуллисонсро (maitrise) дар риштањои назарии улуми 
таљрибї ва улуми инсонї ба даст меоваранд. 

Пас аз ин даврањои тахассусї мактабњои бузург (grandes ecoles) ва билохира, 
даврањои докторї аст.  Бо мушоњидаи даќиќи ин система мутаваљљењ мешавем, 
ки бо вуљуди танаввуъ ва теъдоди даврањо пас аз њар маќтаи тањсилї саъй шуда, 
афродро ба њоли худ бигузоранд, то онон бинобар майл ва истеъдодашон 
роњеро биёбанд ва вориди иљтимоъ ва бозори кор шаванд. 
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Дар Британия, Чин, Љопон, Амрико ва бисёре аз кишварњои пешрафтаи 
дигар њам чунин вазъ бо андаке тафовут вуљуд дорад. Масалан, дар Британия 
пас аз шаш соли таълимоти ибтидої, ки худ шомили ду давра - дусола ва 
чањорсола аст, мактабњои мухталифи љадид, касбї ва љомеъ ва граммар ќарор 
доранд, ки то шонздањсолагї, ки поёни таълимоти њатмї аст, идома доранд. 
Дар ин даврањо, ки табъан хонанда иљозат дорад тањсилро рањо кунад, як 
дипломи миёна дар риштањои тањсилї, ки шомили улуми инсонї ва фаннї аст, 
ба ў медињанд, ки ба номи дипломи миёнаи сатњи маъмулї (O.Level=Ordinary 
level) шўњрат дорад. Дар ин љо хонандагон ёздањ сол дарс хондаанд ва 
метавонанд бо касби ин њуљљат тањсилро тарк кунанд ё идома дињанд ва ду соли 
дигар, яъне то синни 18-солагї дарс бихонанд ва дипломи миёнаи сатњи 
пешрафтаро (A.Level=Advanced level) дарёфт кунанд. Бинобар ин, дар сатњи 
дипломи миёна ду навъ њуљљат вуљуд дорад. Аммо барои воридшавї ба 
донишгоњ мусалламан касоне, ки дипломи “A.L.” доранд шанс ва мавќеияти 
бештаре хоњанд дошт. Бинобар ин, аз онњо имтињони камтаре нисбат ба онњое, 
ки дипломи “O.L.” доранд, ба амал меояд. Дар ин кишвар њам мушоњида 
мекунем, ки ба хонандагон кўмак шудааст, ки бар асоси майл ё истеъдоди худ 
тањсилро тамом кунанд ё онро идома дињанд. 

Дар мавриди омўзишњои касбї ва тахассусї кишвари мо аз дарсади бисёр 
каме бархўрдор аст ва ба њамин далел, ин масъала сабаби њуљум ба донишгоњ ё 
тарки тањсил бидуни доштани мањорат мешавад. 

Дар хотима, бо таваљљўњ ба системањои омўзишии кишварњои мухталиф 
метавон дар мавриди се масъалаи муњим: саводомўзї, омўзиши касбию 
тахассусї ва омўзиши олї бештар баррасї намуд ва бо истифода аз таљрибањои 
дигарон, ибтидо дар мавриди саводомўзї, аз амалкарди кишварњое, ки дар онњо 
инќилоб шудааст, монанди Куба, Алљазоир, Чин ва ѓайра бањра бурд, ки бархе 
аз онон муваффаќ ба решакании бесаводї шудаанд. 

Аксари ин кишварњо масъалаи омўзиши олиро бо дар ихтиёр ќарор додани 
даврањои мухталифи касбию тахассусї дар даврањои гуногуни тањсилї, ба хусус 
дар давраи миёна то њадди зиёде мўътадил кардаанд ва алоќаи аксари 
хонандагонро ба воридшавї ба донишгоњ ба манзури таъмини кор таъдил 
намудаанд. Ва аз тарафе чун њуљљати тањсилї танњо шарти воридшавї ба кор 
нест ва бо вуљуди он аз афрод њангоми истихдом имтињони љиддї ба амал 
меояд, бинобар ин, афрод танњо роњи ёфтани шуѓли муносибро гирифтани 
диплом намедонанд ва барои ин ки имтињони воридшавї ба корро бо 
муваффаќият бигзаранд, саъй мекунанд ба љойи гирифтани диплом њарчї 
бештар биёмўзанд. Боло бурдани теъдоди донишљў дар донишгоњњои давлатї 
ва ѓайридавлатї илова бар сарфи маблаѓњои бисёр боло аз буљаи умумї, ин 
хатарро низ дар бар дорад, ки дар афрод интизори бељо эљод кунад. Бад-ин 
сурат, ки тамоми хатмкунандагон мехоњанд љазби бозори кор, он њам аз навъи 
пушти мизнишинї ва маошбигирї аз давлат шаванд. Дар натиља, камбуди 
гурўњи коргари моњир ва мутахассис беш аз пеш мушоњида мешавад. 

Дар ин маврид, бояд ин нуктаро ёдовар шуд, ки њамон гуна, ки њаќи табиии 
њар фард аст, ки тањсилоти олї дошта бошад, ба њамин тартиб, созмонњои 
давлатї њам дар љойи худ ин ихтиёрро доро њастанд, ки аз миёни теъдоди зиёде 
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аз афрод бо тањсилоти донишгоњї, танњо иддаеро, ки аз назари шуѓлї ва касбї 
ва дигар хусусиятњо шоистагии лозимро дошта бошанд, гузиниш кунанд. 
Дуруст, монанди бисёре аз кишварњои пешрафта, ки барои воридшавї ба 
созмони идорї озмуне баргузор мекунанд ва танњо доштани њуљљат дар як 
ришта малоки амали онњо ќарор намегирад. Бинобар ин, дар кишвари мо низ 
бо иљро кардан ва намунабардорї аз низоми тањсилоти олї бояд мадракгарої 
аз байн биравад ва доираи короии илмї ва амалї рукни асосии роњёбї ба 
бозори кор гардад. 

Калидвожањо: педагогикаи муќоисавї, тањсилот, ояндабинї, љањонищавї, 
муќоиса, парадигма, њамгирої, амалишавї, тарбият, равобити байналмилалї. 

 
Пайнавишт 

1. Андреев, В.И. Введение в европейскую сравнительную педагогику /В.И. Андреев. - 
Минск: НИО, 2001. - 110 с. 

2. Вульфсон, Б.Л. Высшее образование на Западе на пороге XXI века: успехи и 
нерешенные проблемы / Б.Л. Вульфсон // Педагогика. -1999. -№2. -С. 84-93. 

3. Вульфсон, Б.Л., Малькова, З.А. Сравнительная педагогика / Б.Л. Вульфсон, З.А. 
Малькова.  –М:.Воронеж, 1996.-256 с. 

4. Соколова, М. А.,Кузьмина, Е., Родионов, М. Л. Сравнительная педагогика / М.А. 
Соколова, Е. Кузьмина, М.Л. Родионов.  - М.: Просвещение, 1978. - 192 с. 

5. Сравнительная педагогика: история и  современное состояние/ Сб. науч. ст./ под 
ред.: В.А.Капрановой. – Минск.: НИО,1998.  – 99 с. 

6. Arnove R.F. Comparative Education and World Systems Analysis // Comparative 
Education Review. N.Y., 1980.24, № 2.Р. 48-62. 

7. Curriculum Guidelines for Compulsory Education in Norway. Oslo, 1990. 
 

Reference literature 
1. Andreev V.I. Introduction to European Comparative Pedagogy. –M. 2001. 
2. Wolfson B.L. Higher Education in the XXI-st century in the West: progress and unsolved 

problems // Pedagogy. -1999. - № 2. -P. 84-93. 
3. Wolfson B.L. Mal'kova Z.A. Comparative Education. -M.-Voronezh, 1996. 
4. Sokolova M.A., Kuzmina Ye., Rodionov M.L. Comparative Pedagogics. -M.: 

Enlightenment, 1978. -192pp. 
5. Comparative Pedagogics: History and Modern State: collection of scientific articles / 

under the editorship of V.A. Kapranova. –M.: Scientific-Research Association (SRA), 
1998. -99pp. 

6. Arnove R. F. Comparative Education and World Systems Analysis // Comparative 
Education Review. N.Y., 1980. 24, № 2. Р. 48-62. 

7. Curriculum Guidelines for Compulsory Education in Norway. Oslo, 1990. 
 

Сравнительная педагогика и её роль в развитии международного 
сотрудничества 

Ключевые слова: сравнительная педагогика, образование, прогнозирование, 
глобализация, сравнение, парадигма, интеграция, реализация, воспитание, 
международные связи 



Каримова И.Х. Педагогикаи муқоисавӣ ва мавқеи он дар густариши ҳамкориҳои 
байналмилалӣ 
 
 

  - 284 - 

Автор даёт информацию о сравнительной педагогике, которая является 
областью педагогической науки, изучающей преимущественно закономерности и 
тенденции развития педагогической. теории и практики в различных странах и 
регионах мира, а также соотношение их всеобщих тенденций, национальной и 
региональной специфики. Автор выявляет формы и способы взаимообогащения 
национальных образовательных систем путем использования ими зарубежного 
опыта. 

Автор приходит к выводу, что среди многочисленных задач, стоящих перед 
сравнительной педагогикой, основной является: актуальное исследование причин и 
механизмов мирового кризиса образования; особенности его проявления в 
различных странах, для того, чтобы прогнозировать кризисные явления и по 
возможности смягчать их влияние.  

 
Comparative Pedagogics аnd its Role in the Development of International 

Collaboration  
Key words: comparative pedagogics, education, prognostication, globalisation, 

comparison, paradigm, integration, realization, upbringing, international ties  
Comparative pedagogics is a branch of pedogogical science studying mainly 

regularities and tendencies of development of pedagogical theory and practice in different 
counties and regions of the world and also correlation of their universal tendencies, 
national and regional specificity. It elicits forms and modes of mutual enrichment in 
reference to national educational systems by means of utilization of foreign experience. 

Among numerous goаls comparative pedagogiсs faces with there are actual 
researches of the reasons and mechanisms in regard to the world crisis of education, 
peculiarities of its evincement in different countries in order to prognosticate crisis 
phenomena and mitigate their influence where possible. 
 
Рољеъ ба муаллиф: 

Каримова Ирина Холовна, доктори илмњои педагогї, профессор, академики 
Академияи тањсилоти Љумњурии Тољикистон (Љумњурии Тољикистон),  
e-mail: gumanizm@mail.ru 
 

Сведения об авторе: 
Каримова Ирина Холовна,  доктор педагогических наук, профессор, академик 
Академии наук Республики Таджикистан,  e-mail: gumanizm@mail.ru 
 

Information about the author: 
Karimova Irina Kholovna, Dr. of Pedagogics, Professor, academician of the Educa-
tion Academy of the Republic of Tajikistan (Tajikistan, Dushanbe), e-mail: 
gumanizm@mail.ru
 
 


